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Wstęp 

 

Plan Odnowy Miejscowości jest jednym z najważniejszych elementów odnowy wsi,                          

jej rozwoju oraz poprawy warunków pracy i życia mieszkańców. Jest dokumentem 

określającym strategię działań wsi w sferze społeczno-gospodarczej na lata 2010-2017. 

Obowiązek opracowania planu wynika z wielu istniejących programów służących wspieraniu 

obszarów wiejskich i społeczności wiejskiej takich jak: Program Rozwoju Obszarów 

Wiejskich na lata 2010-2017 i Regionalne Programy Operacyjne oparte na środkach 

Funduszy Strukturalnych Unii Europejskiej. Dotyczy to przede wszystkim inwestycji 

mających poprawić komfort życia lokalnym społecznościom.  

Rozwój i odnowa obszarów wiejskich to jedno z kluczowych wyzwań, jakie stoją 

przed Polską w okresie integracji z Unią Europejską. Zasadniczym celem jest wzmacnianie 

działań służących zmniejszeniu istniejących dysproporcji i różnic w poziomie rozwoju 

obszarów wiejskich w stosunku do terenów miejskich.  

Plan jest dokumentem programowym określającym zadania, jakie należy zrealizować                      

w latach 2010 – 2017 w miejscowości Ostrowąż. Celem planu jest podtrzymanie lub 

odtworzenie atrakcyjności wsi jako miejsca zamieszkania i zaplanowanie oraz 

przeprowadzenie w sposób dostępny, oczekiwany i popierany oraz wykonalny dla lokalnej 

społeczności. Jest to szczególnie ważne w dzisiejszej sytuacji, gdy miasta oferują 

konkurencyjną alternatywę zamieszkania, a rolnictwo traci swą atrakcyjność jako źródło 

utrzymania, co prowadzi m.in. do migracji młodych ludzi, szczególnie tych wykształconych, 

ze wsi do miasta. 

Warunkiem powodzenia ich realizacji jest współdziałanie władz gminnych, władz 

sołectwa i mieszkańców wsi. 

Niniejsze opracowanie zawiera charakterystykę miejscowości, jej historię, analizę zasobów 

służącą przedstawieniu stanu rzeczywistego, SWOT – czyli mocne i słabe strony wsi, szanse  

i zagrożenia, planowane kierunki rozwoju a także zakładane przedsięwzięcia wraz  

z szacunkowymi kosztami i harmonogramem planowanych działań. 

Cele i działania zaproponowane w omawianym opracowaniu nawiązują do 

dokumentów strategicznych wyższego rzędu.  
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Zapisy Planu Odnowy Miejscowości Ostrowąż są spójne z Programem Rozwoju 

Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 (PROW), z Planem Rozwoju Lokalnego dla Powiatu 

Konińskiego na rok 2006 i lata 2007-2013, Studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego oraz Strategią Rozwoju Gminy do 2010 roku.  

 

I  CHARAKTERYSTYKA WSI OSTROWĄŻ 

1.1. Położenie 

Wieś Ostrowąż położona jest w północno-zachodniej części Gminy Ślesin, w powiecie 

konińskim, we wschodniej części województwa wielkopolskiego. Dużym atutem 

miejscowości jest jej położenie przy skrzyżowaniu dróg powiatowych nr 3185P prowadzącej 

z Kopydłowa przez Wiśniewę, Góry, Ostrowąż, Biskupie do Różnowy (gdzie łączy się           

z drogą wojewódzką 263); oraz nr 3186P prowadzącej od Sławoszewka przez Wielkopole, 

Ostrowąż, Marianowo, Szyszynek, Szyszyn, Teodorowo do Szyszyńskich Holendrów (gdzie 

łączy się z drogą krajową 25). 

Mapa 1. Powiat Koniński 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Źródło: www.powiat.konin.pl 

          TEX BIS

MONIKA JAROŃSKA

SPECYFIKACJA

SZKOLENIE

KAWA 60 X 2,00

120,00

ŚMIETANKA 30 X 0,30

    9,00

HERBATA 30 X 1,00

  30,00

CIASTKA 40 X 2,00

  80,00
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Odległość Ostrowąża od Ślesina wynosi około 8,5 km, natomiast od Konina                 

i autostrady A2 około 28 km.  

Układ wsi zbliżony jest do okręgu z promieniście rozchodzącymi się drogami. 

Zabudowa wsi jest zwarta przy głównych drogach a na pozostałym obszarze  rozproszona. 

Miejscowość Ostrowąż położona jest zaledwie kilka kilometrów od Jeziora 

Ślesińskiego. Przez miejscowość przebiega trasa rowerowa o długości 63 km: Gawrony - 

Młynek - Przyłubie - Lisewo Kolonia - Skulsk - Buszkowo Parcele - Ościsłowo - Marianowo 

- Ostrowąż - Biskupie - Florentynowo - Lizawy - Mikorzyn - Dąbrowa Duża - Honoratka - 

Łężyn - Niedźwiady - Wygoda (Hotel MAGDA) - Leśnictwo - Kolebki – Ślesin. 

 

Mapa 2. Gmina Ślesin 

 

             Źródło: Opracowanie własne 
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Szczególnym bogactwem gminy jest jej malownicze położenie na Pojezierzu 

Kujawskim wzdłuż dużych jezior: Ślesińskiego, Wąsosko – Mikorzyńskiego, Licheńskiego 

wraz z przyległymi kompleksami leśnymi, które stanowią ponad 20% powierzchni gminy. 

Teren gminy jest urozmaicony, równinny z niewielkimi wzniesieniami oraz z polodowcową 

rynną jezior. Teren gminy należy do Wysoczyzny Gnieźnieńskiej, którą stanowią dwa 

subregiony: Równina Kleczewska i Pagórki Ślesińskie. 

 

 

1.2. Przynależność administracyjna  

 

W okresie międzywojennym wieś Ostrowąż jako jedna z szesnastu gromad należała 

do gminy Sławoszewek, powiatu konińskiego w województwie łódzkim. 1 kwietnia 1938 

roku gminę wraz z całym powiatem konińskim przeniesiono do województwa poznańskiego. 

Siedzibą władz gminy Sławoszewek był Ślesin. Jednostka została zniesiona 29 września 1954 

roku wraz z reformą wprowadzającą gromady zamiast gmin. Po reaktywowaniu gmin z dniem 

1 stycznia 1973 roku nie przywrócono gminy Sławoszewek. Utworzono natomiast gminę 

Ślesin w powiecie konińskim i województwie poznańskim. 

Obecnie wieś Ostrowąż należy do Gminy Ślesin. Siedzibą organów gminy, czyli Rady 

Miejskiej Gminy Ślesin oraz Burmistrza Miasta i Gminy Ślesin jest położone nad jeziorem 

Ślesińskim liczące ponad 3 tysiące mieszkańców miasto Ślesin. Gmina Ślesin podlega 

terytorialnie pod Starostwo Powiatowe w Koninie i Wojewodę Wielkopolskiego. 

Ostrowąż stanowi jedną z 51 miejscowości i zarazem jedno z 26 sołectw 

wyodrębnionych w podziale administracyjnym Gminy Ślesin. Sołectwo Ostrowąż obejmuje 

miejscowości: Ostrowąż, Ostrowąż-Kolonia i Ostrowąż-Giętkowo. We wsi prężnie 

funkcjonuje Ochotnicza Straż Pożarna oraz Rada Sołecka. 
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1.3. Powierzchnia 

 

 Wieś Ostrowąż zajmuje obszar ponad 412 ha, co stanowi 2,8% ogólnego obszaru 

gminy. Powierzchnia użytków rolnych wynosi 365,3768 ha, z czego aż 44 % stanowią grunty  

klasy bonitacyjnej IIIa i IIIb, a grunty klasy IVa - 27%. Poza tym na ogólną powierzchnię 

składają się: 

 

 

Tabela 1. Struktura gruntów dla obrębu Ostrowąż 

 

L.p. Wyszczególnienie Powierzchnia (w ha) 

 

1. 

Powierzchnia obrębu ogółem, 

w tym: 
412,2919 

2. Grunty orne 365,3768 

3. Sady 0,0700 

4. Łąki 12,5900 

5. Pastwiska 8,1900 

6. Lasy i grunty leśne 0,6220 

7. Tereny mieszkaniowe 8,8985 

8. Tereny zabudowy inne 0,6600 

9. Drogi 9,9703 

10. Nieużytki 4,0700 

11. Rowy 1,8443 

     Źródło: Opracowanie własne 
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1.4. Liczba ludności 

 

Według stanu na dzień 20 kwietnia 2010 roku miejscowość Ostrowąż zamieszkuje 

305 osób, w tym 149 mężczyzn i 156 kobiet. Pod względem liczby ludności wieś ta zajmuje 

dziewiąte miejsce w gminie. Strukturę wiekową wsi przedstawia poniższy wykres. 

         Wykres 1. Struktura wiekowa mieszkańców wsi Ostrowąż 

15%

68%

17%

poniżej 18 lat

18 - 65 lat

powyżej 65 lat

 

             Źródło: Opracowanie własne 

 

Na podstawie wykresu można szacować, że ponad 68 % ludności miejscowości 

Ostrowąż stanowi grupa ludzi w wieku produkcyjnym. 

 

 

II   HISTORIA WSI OSTROWĄŻ 

 

Zgodnie z legendami nazwa Ostrowąż związana jest ze szczepem zamieszkującym na 

terenie Ostrowąża w czasach piastowskich. Mieszkali oni wokół bagien, wśród których były 

siedliska węży. Podobno od skupisk tych węży wzięła się nazwa Ostrowąż.  

Inna legenda głosi, że nazwa Ostrowąż związana jest z drogą wijącą się przez osadę. Była ona 

usiana ostrymi zakrętami a z góry wyglądała jak wijący się wąż. 
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Jeszcze inna legenda związana z nazwą Ostrowąż głosi, iż jeden z właścicieli majątku był 

posiadaczem ostrych, wielkich i pięknych wąsów, od których pochodzi nazwa wsi. 

 

Zdjęcie 1. Kościół Parafialny przed II Wojną Światową  

 

             Źródło: Kronika Szkoły Podstawowej w Ostrowążu 

 

Pierwsze wzmianki o wsi pochodzą z 1185 roku. Była ona własnością szlachecką. 

Parafia w Ostrowążu została założona przed 1465 rokiem, ponieważ już w tym czasie stał tam 

drewniany kościół. Na tym samym miejscu w roku 1780 została postawiona nowa świątynia 

też drewniana. W czasie wojny, w latach 1942-1943 została rozebrana przez Niemców. 

Natomiast  w latach 1946-1948 architekt Wilczyński zbudował dzisiejszy Kościół Parafialny 

p.w. Niepokalanego Serca NMP i Św. Jakuba Ap., który został wpisany do rejestru zabytków 

pod nr A-535/276. Jest to jedna z największych w Polsce świątyń drewnianych. Świątynia 

zbudowana jest na planie krzyża łacińskiego a swoją oryginalną architekturą przypomina 

budownictwo podhalańskie. Świątynia została poświęcona 28 października 1948 roku. 
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Zdjęcie 2. Kościół Parafialny p.w. Niepokalanego Serca NMP i Św. Jakuba Ap. 

 

Źródło: Opracowanie własne 

 

Przed I Wojną Światową, w Ostrowążu przy skrzyżowaniu dróg stała karczma, gdzie 

spotykali się przemytnicy przewożący towary z zaboru rosyjskiego do pruskiego. Później na 

jej miejscu wybudowano  kuźnię i postawiono wokół niej dwa sklepy i rzeźnię.  

W 1925 roku hrabina Zofia Kwilecka zorganizowała koło gospodyń wiejskich „ŚWIT” w 

Ostrowążu, a w roku 1938 założyła ochronkę.  

W Ostrowążu mieścił się również urząd gminy Ostrowąż oraz wiejski urząd pocztowy.         

W roku 1959 założono zespół artystyczny „Jutrzenka”, który ze swoimi przedstawieniami 

występowała na dożynkach i innych uroczystościach. Prężnie działający zespół 

przygotowywał przyśpiewki, skecze a także przedstawienia m.in. „Niemcy” Leona 

Kruczkowskiego. We wsi działało także koło taneczne. 
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Do roku 1918 w Ostrowążu nie było szkoły i dzieci uczyły się w domach prywatnych. 

W lipcu 1918 powstała szkoła jednoklasowa. W roku 1932, na skraju wsi, przy granicy gminy 

Wilczogóra  rozpoczęto budowę szkoły zbiorczej. We wrześniu 1939 roku zajęć szkolnych 

nie rozpoczęto, gdyż na tym terenie byli już Niemcy.  Większość ludności została wysiedlona. 

Jedni do Gubernatorstwa, inni do pracy przymusowej do Niemiec.  

Zdjęcie 3. Ognisko Koła Gospodyń „ŚWIT” w Ostrowążu 

 

             Źródło: Kronika Szkoły Podstawowe w Ostrowążu 

 

O zorganizowaniu Ochotniczej Straży Pożarnej w Ostrowążu zadecydował pożar, do 

którego doszło w sąsiedniej wsi Góry 26 czerwca 1930 roku. Mało brakowało a żywioł 

zniszczyłby wszystkie gospodarstwa. Następnego dnia zorganizowano zebranie, na którym 

przedstawiono plan powołania OSP i jeszcze tego samego dnia wybrano zarząd. Na 

rozwinięcie działalności nowo mianowani strażacy musieli jednak poczekać do 29 kwietnia 

1945 roku. 
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We wsi Wiśniewa, położonej około 2,5 km na północny zachód od Ostrowąża urodził 

się Ignacy Zakrzewski (1823-1889) – historyk, heraldyk, oficer pruski. Po wystąpieniu           

w 1872 r. ze służby wojskowej brał aktywny udział w życiu polityczno-społecznym. Od 

1875 roku był członkiem Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk. W latach 1882-1889 

był posłem na sejm pruski. Wydał cztery tomy „Kodeksu dyplomatycznego Wielkopolski”, 

zawierającego ponad 2000 średniowiecznych dokumentów. Ogłosił też wiele rozpraw 

historycznych, heraldycznych i archeologicznych, m. in. pracę „O grodach wielkopolskich”.  

 

III  INWENTARYZACJA ZASOBÓW SŁUŻĄCYCH ODNOWIE MIEJSCOWOŚCI 

 

3.1. Zasoby przyrodnicze 

Najważniejszym pod względem przyrodniczym elementem krajobrazu gminy Ślesin są 

rynny polodowcowe zajęte pod ciąg jezior. Ważne znaczenie ma także stosunkowo duży 

kompleks leśny we wschodniej części gminy rozciągający się pomiędzy miejscowościami 

Stara Ruda i Licheń Stary. Istotnym uzupełnieniem obszarów leśnych oraz cennym 

elementem ekofizjograficznym obszaru gminy są zadrzewienia śródpolne i przydrożne. 

Pozostały obszar zajmowany jest przez tereny rolnicze, głównie łąki i pastwiska, obszary 

zurbanizowane oraz tereny poeksploatacyjne węgla brunatnego. 

Znaczna część obszaru gminy Ślesin znajduje się w obrębie Goplańsko-Kujawskiego 

Obszaru Chronionego Krajobrazu, ustanowionego uchwałą nr 53 WRN w Koninie z dnia 

26 stycznia 1986 r. Obejmuje on swoim zasięgiem okolice Jeziora Pątnowskiego oraz tereny 

położone po wschodniej stronie drogi Konin – Skulsk.   

Bogactwo florystyczne i faunistyczne gminy Ślesin jest konsekwencją panujących 

tutaj warunków siedliskowych (w szczególności dobrze wykształconej sieci hydrograficznej) 

oraz jeszcze do niedawna stosowanych powszechnie metod gospodarki rolniczej 

charakteryzujących się niskim poziomem mechanizacji i chemizacji oraz dużym 

rozdrobieniem uprawianych powierzchni. Tereny najwyżej położone, głównie w zachodniej    

i centralnej części gminy użytkowane są jako grunty orne, choć obecnie coraz częściej 

przeznaczane  są pod działalności gospodarczą i budownictwo mieszkaniowe. Same 

agrocenozy są słabo zróżnicowane i stanowią miejsce bytowania przede wszystkim dla 

gatunków pospolitych i dobrze znoszących uprawę i sąsiedztwo człowieka. Występują tu 
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także gatunki rzadkie lub zagrożone wyginięciem (np. ortolan, trznadel, skowronek oraz 

dzierzby: srokosz i gąsiorek). 

 

 

3.2.  Infrastruktura społeczna 

 

W Gminie Ślesin funkcjonuje 7 szkół podstawowych, jedno gimnazjum oraz zespół 

szkolno – przedszkolny. We wsi Ostrowąż znajduje się szkoła podstawowa, do której 

uczęszcza 121 uczniów oraz oddział przedszkolny z 25 uczniami. Po zakończeniu edukacji w 

szkole podstawowej młodzież kształci się w gimnazjum w Ślesinie  lub w Wilczynie, gdzie 

dowożona jest autobusami gminnym. 

Znaczna część danych statystycznych odnoszących się do struktury demograficznej, 

rynku pracy czy bezrobocia dostępna jest jedynie we wskaźnikach odnoszących się do całej 

gminy. Wskaźnik bezrobocia w Gminie Ślesin należy do najwyższych w powiecie. Strukturę 

bezrobocia w Gminie Ślesin w porównaniu z gminami sąsiednimi przedstawia poniższa 

tabela. 

 

Tabela 2. Struktura bezrobocia  wg gmin – stan na 31.12.2009 r. 

Nazwa 

 gminy 

Liczba 

bezrobotnych 

ogółem 

Liczba 

bezrobotnych 

kobiet 

Liczba 

bezrobotnych  

z prawem do 

zasiłku 

Bezrobotni  

do 25 roku 

życia 

Bezrobotni 

powyżej 55 

roku życia 

ŚLESIN 732 407 161 179 36 

KONIN 4354 2221 641 895 253 

KLECZEW 572 297 119 174 24 

SKULSK  439 245 47 137 19 

SOMPOLNO 695 389 112 211 31 

OGÓŁEM 6792 3559 1080 1596 363 

  Źródło: opracowanie własne na podstawie danych PUP w Koninie 
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Miejscowość Ostrowąż charakteryzuje prężnie działająca Ochotnicza Straż Pożarna 

oraz Rada Sołecka. Miejscem spotkań tych grup jest świetlica wiejska mieszcząca się w 

budynku remizy OSP. Położenie geograficzne stwarza możliwość działania jednostki OSP na 

terenie czterech gmin: Ślesina, Skulska, Wilczyna i Kleczewa. Oddalenie miejscowości od 

Konina skłania do nastawienia się na udzielanie pierwszej pomocy. Obecnie w jednostce 

Ochotniczej Straży Pożarnej w Ostrowążu działa 61 członków, w tym: 51 czynnych,  

7 honorowych i 3 wspierających.    

 

 

 

3.3.  Infrastruktura techniczna  

 

Przecinające się w miejscowość Ostrowąż dwie drogi powiatowe oraz liczne drogi 

gminne ułatwiają mieszkańcom komunikację. Wieś Ostrowąż jest w 100% zwodociągowana. 

Brak jest zbiorczej kanalizacji sanitarnej, ale z uwagi na duże rozproszenie zabudowy i 

znaczną odległości od oczyszczalni ścieków, ścieki bytowe odprowadzane są do 

przydomowych oczyszczalni ścieków. Wszystkie posesje wyposażone są w energię 

elektryczną oraz mają możliwość podłączenia telefonu i Internetu. 

Wieś Ostrowąż ma dobre połączenie za pomocą komunikacji autobusowej  

z Koninem (gdzie zlokalizowana jest stacja kolejowa na międzynarodowej trasie kolejowej 

Berlin - Warszawa – Moskwa, jak również przebiega autostrada A2) oraz ze Ślesinem, gdzie 

przebiega droga krajowa nr 25 Ostrów Wielkopolski - Toruń, a także z Kleczewem  

i Wilczynem. 

W centrum wsi znajduje się drewniany Kościół Parafialny wybudowany w latach 

1946-1948 (jedyny w województwie kościół drewniany z subotami) oraz cmentarz rzymsko-

katolicki z XIX wieku.  

Około 2 km na wschód od centrum wsi odkryto cmentarzysko szkieletowe z czasów 

piastowskich. Podczas prowadzonych w 1956 roku badań zinwentaryzowano 6 grobów, z 

których wydobyto m. in. żelazny miecz o długości 88,2 cm i szerokości głowni 5 cm oraz 

uszkodzoną żelazna ostrogę. Cmentarzysko objęte jest strefą „OW” obserwacji 

archeologicznej. 
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Mapa 3. Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania  przestrzennego Gminy 

Ślesin  

 

 Źródło: Opracowanie własne 

 

Zgodnie ze Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 

Gminy Ślesin znaczną część obszaru Ostrowąża obejmuje strefa R – rolniczo-mieszkaniowa. 

Strefa ta stanowi ukształtowaną przestrzeń zachowującą użytkowanie rolnicze. Konieczne jest 

utrzymanie istniejących powiązań produkcji rolnej ze środowiskiem przyrodniczym. W 

obrębie stref wydzielono powierzchnie terenów przeznaczonych na zabudowę zagrodową i 

mieszkaniową jednorodzinną z możliwością lokalizacji towarzyszących usług, a także na 

zabudowę rezydencjonalną. Z uwagi na uwarunkowania przyrodnicze, atrakcyjny krajobraz i 

dogodne połączenia komunikacyjne tereny te stanowią korzystną ofertę dla zabudowy 

mieszkaniowej. 

W centralnej części wsi wyróżniają się punktowo oznaczone: kolorem czerwonym U – tereny 
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o wiodącej funkcji usługowej, kolorem niebieskim ZC – tereny cmentarne. Wzdłuż głównych 

dróg barwą brązową zaznaczono tereny wielofunkcyjnego rozwoju WM. 

 

3.4. Gospodarka i rolnictwo 

W Ostrowążu zarejestrowanych jest około 10 podmiotów gospodarczych. Są to m.in.: 

handel artykułami spożywczymi i przemysłowymi, sprzedaż pasz i koncentratów paszowych.  

Ponadto występują takie rodzaje działalności jak: murarstwo, mechaniczna ścinka drzew, 

betoniarstwo nagrobkowe, wykonywanie instalacji elektrycznych, wod.-kan. i c.o., usługi 

związane z uprawami. Prowadzona jest także działalność wspomagająca usługi finansowe 

oraz fryzjerstwo i usługi kosmetyczne. Na terenie wsi funkcjonują dwa sklepy ogólno-

spożywcze oraz punkt sprzedaży węgla, nawozów, środków ochrony roślin i materiałów 

budowlanych. 

W miejscowości Ostrowąż prowadzonych jest około 57 gospodarstw rolnych, których 

strukturę przedstawia poniższa tabela. 

Jak wynika z tabeli połowę wszystkich gospodarstw stanowią małe gospodarstwa  

o powierzchni do 5 ha. We wsi Ostrowąż funkcjonuje 6 gospodarstw rolnych o powierzchni 

powyżej 15 ha i tyle samo o powierzchni od 5 do 7 ha. Ponadto 24 pozycje stanowią 

nieruchomości o powierzchni nie przekraczającej 1,00 ha. 

 

Tabela 3. Struktura gospodarstw rolnych w Ostrowążu 

L.p. Wielkość gospodarstw  
(w ha) 

Liczba gospodarstw Ogółem powierzchnia 
(w ha) 

1. 1,00 – 2,00 12 14,6314 

2. 2,00 – 5,00  17 61,1967 

3. 5,00 – 7,00 6 27,3797 

4. 7,00 – 10,00 9 73,4482 

5. 10,00 – 15,00 7 89,1171 

6. powyżej 15,00  6 110,5281 

 RAZEM 57 376,3012 

Źródło: Opracowanie własne 
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Rolnictwo odgrywa dużą rolę dla mieszkańców Ostrowąża. Dla większości gospodarzy 

uprawa roślin i hodowla zwierząt ma znaczenie podstawowe i głównie wykorzystywana jest 

na własne potrzeby. Dominują gospodarstwa pracowniczo-rolnicze. Przyczyną takiego stanu 

rzeczy jest właśnie duże rozdrobnienie gospodarstw oraz niska rentowność produkcji 

rolniczej. Poza tym w większości rolnictwem zajmują się ludzie w wieku poprodukcyjnym, 

związani emocjonalnie z uprawą roli. 

Obok rolnictwa istotne źródło dochodu stanowi praca zarobkowa, głównie w sektorze 

paliwowo-energetycznym. 

 Na terenie wsi brak jest niestety gospodarstw agroturystycznych, które są szczególnie 

cenną i pożądaną formą turystyki. Pozwalają cieszyć się przyrodą i naturą bez negatywnej 

ingerencji w środowisko. Uczą szanowania otaczających nas krajobrazów, natury, 

uświadamiają jej unikatowość, kruchość i zachęcają do dbałości o środowisko przyrodnicze. 

 

 

  

Tabela 4. Analiza zasobów wsi Ostrowąż 

Rodzaj zasobu Brak 
Jest o 

znaczeniu 
małym 

Jest o 
znaczeniu 
średnim 

Jest o 
znaczeniu 

dużym 

Środowisko przyrodnicze 

- walory krajobrazu   X  

- walory przyrodnicze   X  

- wody powierzchniowe (cieki, rzeki, stawy) X    

- podłoże, warunki hydrogeologiczne   X  

- gleby, kopaliny   X  

Środowisko kulturowe 

- walory architektury wiejskiej i osobliwości kulturowe   X  

- walory zagospodarowania przestrzennego  X   

- zabytki   X  

- zespoły artystyczne X    
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Dziedzictwo religijne i historyczne 

- miejsca, osoby i przedmioty kultu  X   

- święta, odpusty, pielgrzymki  X   

- tradycje, obrzędy, gwara  X   

- legendy, podania i fakty historyczne   X  

- ważne postacie historyczne  X   

- specyficzne nazwy X    

Obiekty i tereny 

- działki pod zabudowę mieszkaniową   X  

- działki pod domy letniskowe X    

- działki pod zakłady usługowe i przemysł   X  

- pustostany mieszkaniowe, magazynowe i po 
przemysłowe 

X    

- tradycyjne obiekty gospodarskie wsi (kuźnie, młyny) X    

- place i miejsca publicznych spotkań  X   

- miejsca sportu i rekreacji  X   

Gospodarka, rolnictwo 

- specyficzne produkty (hodowle, uprawy polowe) X    

- znane firmy produkcyjne i zakłady usługowe   X  

- możliwe do wykorzystania odpady poprodukcyjne X    

Sąsiedzi i przyjezdni 

- korzystne, atrakcyjne sąsiedztwo (duże miasto, arteria 
komunikacyjna, atrakcja turystyczna) 

 X   

- ruch tranzytowy X    

- przyjezdni stali i sezonowi X    

Instytucje 

- placówki opieki społecznej X    

- szkoły   X  

- Dom Kultury X    

Ludzie, organizacje społeczne 

- OSP    X 

- Koło Gospodyń Wiejskich X    

- Stowarzyszenia X    

Źródło: Opracowanie własne 
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   IV  ANALIZA SWOT 

 

Czynniki wewnętrzne 

4.1.     Mocne strony: 

- korzystne położenie przy skrzyżowania dróg powiatowych, 

- atrakcyjność zasobów dziedzictwa kulturowego, 

- dobre warunki glebowe sprzyjające rozwojowi rolnictwa, 

- wysoka aktywność Ochotniczej Straży Pożarnej i Rady Sołeckiej, 

- dobry układ komunikacyjny i sieć dróg, 

- baza oświatowa, 

- brak zakładów produkcyjnych zanieczyszczających środowisko. 

 

 

4.2. Słabe strony: 

- niewystarczający stan techniczny budynków świetlicy wiejskiej,  

- nienajlepszy stan infrastruktury drogowej i oświetleniowej, 

- niezadowalająca ilość chodników, 

- słaba promocja wsi, 

- brak odpowiedniej infrastruktury krajoznawczo-turystycznej (ścieżka rowerowa,           

baza agroturystyczna, miejsca aktywnego wypoczynku). 
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Czynniki zewnętrzne 

    4.3.     Szanse 

- rozwój turystyki – agroturystyki, folkloru, 

- rozwój przedsiębiorczości na terenach wiejskich i drobnej wytwórczości, 

- możliwość pozyskania środków ze źródeł zewnętrznych (np. WRPO), 

- rozbudowa obiektów rekreacyjnych, wypoczynkowych, 

- nawiązanie współpracy z innymi miejscowościami i gminami, 

- rozwój oświaty i społeczeństwa informacyjnego. 

 4.4. Zagrożenia 

- pogarszające się warunki bytowe społeczeństwa, 

- postępujące rozwarstwienie materialne społeczeństwa, 

- niestabilny system prawny, szczególnie podatkowy w Polsce, 

- niestabilność polityczna i gospodarcza państwa, 

- wysokie bezrobocie, 

- emigracja młodych mieszkańców, 

- brak możliwości finansowych na realizację inwestycji infrastrukturalnych  

                i programów rozwojowych. 

    

     V  PLANOWANE KIERUNKI ROZWOJU 

 

 

5.1. Wizja rozwoju wsi 

Szans na rozwój miejscowości Ostrowąż należy upatrywać głównie w rozwoju 

społeczności lokalnej, zwiększaniu zaangażowania mieszkańców w sprawy wsi, większej 

integracji i podejmowaniu wspólnych działań na rzecz miejscowości. Wsparciem dla tych 

inicjatyw mogą być środki pozyskiwane na rozwój miejscowości w wymiarze 

infrastrukturalnym, które ułatwią życie społeczności lokalnej, zmniejszając różnice 

pomiędzy terenami wiejskimi a miastem. 
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Kolejną szansą jest rozwój agroturystyki. Położenie miejscowości w pobliżu 

kompleksu leśnego oraz wolny od zakładów zanieczyszczających środowisko obszar, jak 

również stosunkowa nieduża odległość od Sanktuarium Maryjnego w Licheniu oraz 

przebiegający przez gminę ciąg jezior, daje możliwość rozwoju agroturystyki. 

 

 

 

5.2. Cele strategiczne i działania  

 

 

MISJA 

 

Wieś gwarantująca poprawę jakości życia mieszkańców, atrakcyjna dla turystów,     

dająca zatrudnienie mieszkańcom, wygodna i bezpieczna z rozwiniętą infrastrukturą 

 

Cele strategiczne 

Realizacja określonej misji wymaga dokładnego sprecyzowania celów strategicznych, 

które są gwarancją realizacji zadań zmierzających do spełnienia wyznaczonej dla wsi 

Ostrowąż misji. 

 

Cel strategiczny I – Wzrost atrakcyjności miejscowości poprzez właściwe 

zagospodarowanie przestrzeni publicznej. 

Cel ma służyć zaspokojeniu potrzeb społecznych, kulturalnych oraz rekreacyjnych 

mieszkańcom wsi. Możliwe to będzie dzięki: 

     1.  Remoncie i wyposażeniu świetlicy wiejskiej. 

     2.  Budowie parkingu przy świetlicy wiejskiej. 

  

           Cel strategiczny II - Wsparcie rozwoju turystyki. 

Cel zostanie osiągnięty poprzez promocję walorów turystycznych obszaru, poprawę stanu  

zaplecza kulturowego wsi. Realizacja określonych zadań przyczyni się do wzrostu 

atrakcyjności turystycznej Ostrowąża. 

1. Konserwacja Kościoła Parafialnego. 

2. Organizacja imprez sportowych i kulturalnych. 
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            Cel strategiczny III – przeciwdziałanie marginalizacji obszarów wiejskich 

 

Określony cel ma służyć przede wszystkim poprawie bezpieczeństwa na obszarach wiejskich, 

co w znacznym stopniu wpłynie na wzrost jakości życia na wsi. 

Cel ten zostanie osiągnięty dzięki realizacji następujących zadań: 

       1.  Budowa i remont dróg oraz chodników. 

       2.  Budowa oświetlenia ulicznego. 

 

 Określone powyżej cele strategiczne wiążą się z realizacją zadań wspierających 

rozwój obszarów wiejskich, tworzenia warunków do przekształceń w rolnictwie, 

powstawania różnorodnej działalności gospodarczej oraz alternatywnych źródeł utrzymania 

na wsi. Ponadto zapewniają stałą poprawę warunków życia, zamieszkania i bezpieczeństwa 

mieszkańców. Wpływają również na promocję turystyki wiejskiej i agroturystyki poprzez 

wykorzystanie potencjału historycznego, turystycznego i przyrodniczego. 

 

 

 

        5.3. Szacunkowy koszt i harmonogram planowanych przedsięwzięć. 

 

OPIS PROJEKTU PRZYJĘTEGO DO REALIZACJI 

 

Plan Odnowy Miejscowości Ostrowąż zakłada realizacje działań ze sfery życia: 

społeczno – kulturalnego i gospodarczego. 

W celu zapewnienia realizacji planowanych działań niezbędny jest modernizacja i 

remont świetlicy wiejskiej w Ostrowążu. Generalnie świetlica przewidziana jest do 

organizowania wiejskich zebrań, kultywowania tradycji wiejskiej, celebrowania niektórych 

okazji, np.: dnia matki, dnia dziecka, itd. oraz uroczystości okolicznościowych typu: wesela, 

chrzciny, komunie, stypy,  itp. Będzie można w niej przeprowadzać różne szkolenia, kursy, 

spotkania informacyjne z ciekawymi ludźmi, a także istnieje możliwość zorganizowania 

różnych kół zainteresowań  i zajęć pozaszkolnych dla dzieci i młodzieży, np. zajęcia 

sportowe, szachowe, plastyczne. Odnowienie świetlicy być może przyczyni się do 

reaktywowania Koła Gospodyń Wiejskich czy zespołu artystycznego, które to w przeszłości 

prężnie działały we wsi. 



                                                                                                                PLAN ODNOWY MIEJSCOWOŚCI OSTROWĄŻ 

 23 

Świetlica stanie się miejscem, w którym mieszkańcy będą mogli spędzać swój czas 

wolny. Zapoczątkuje realizacje wspólnych przedsięwzięć na rzecz poprawy warunków i 

jakości życia na wsi oraz przyczyni się do integracji społeczności lokalnej. 

Wraz z remontem należy wyposażyć świetlicę w niezbędne do jej działalności 

wyposażenie. Obecnie stan techniczny budynku świetlicy wiejskiej i jego najbliższego 

otoczenia jest na tyle niezadowalający, że wymaga prac remontowych. Wyremontowana 

świetlica stanie się wizytówką wsi. Rozwój kulturalny, choć nie przynosi bezpośrednich 

korzyści materialnych, wpływa na każdą dziedzinę życia. Może stać się katalizatorem 

przemian społecznych. Realizacja niniejszego projektu będzie jednym z działań mających na 

celu zaspokojenie potrzeb społecznych  i kulturalnych lokalnej społeczności. 

Podczas prac nad Planem Odnowy Miejscowości Ostrowąż przeprowadzono spotkania 

z mieszkańcami, w ramach których zostały określone potrzeby oraz zadania inwestycyjne na 

terenie wsi. Stworzona została lista zadań priorytetowych. 

Zdjęcie 4. Budynek świetlicy wiejskiej w Ostrowążu  

 

Źródło: Opracowanie własne 
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 Remont wymaga przeprowadzenia prac, które przyczynią się do poprawy stanu 

technicznego budynku. Zakres prac obejmuje: 

 - remont pokrycia dachowego, 

 - wykonanie docieplenia, 

 - wymianę instalacji elektrycznej, 

 - roboty remontowe sali świetlicy, 

 - roboty remontowe kuchni, 

 - roboty remontowe wejścia głównego i sanitariatów. 

Szacunkowy koszt inwestycji wynosi – około 400.000,00 zł. 

 

 

Zdjęcie 5. Budynek świetlicy wiejskiej w Ostrowążu  

Źródło: Opracowanie własne 
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Tabela 5. Priorytetowe zadania inwestycyjne na lata 2010-2017 

 

L.p Nazwa projektu Cel projektu 
Harmonogram 

realizacji  

Szacunkowy 
koszt 

zadania     
(w PLN) 

Planowane 
źródła 

finansowania 

1. Modernizacja i 

remont świetlicy 

wiejskiej w 

Ostrowążu 

- Zaspokojenie potrzeb 
mieszkańców w zakresie 
spędzania wolnego 
czasu i rozrywki                             
- Kultywowanie tradycji 
wiejskich                         
- Integracja lokalnej 
społeczności                  
- Poprawa estetyki 
miejscowości       

2010 – 2011 400.000 Budżet Gminy 
PROW 2007-

2013 

2. Budowa drogi w 

miejscowości 

Szyszynek-

Ostrowąż 

- Poprawa  warunków 
życia mieszkańców 

2010 350.000 Budżet Gminy  

 

3. Budowa oświetlenia 

ulicznego i wymiana 

opraw 

oświetleniowych na 

energooszczędne 

- Poprawa stanu 
oświetlenia drogowego   
i obniżenie jego 
energochłonności 
- Poprawa 
bezpieczeństwa 
mieszkańców 

2010 – 2017 Do ustalenia Budżet Gminy  

4. Budowa i remont 

chodników w 

Ostrowążu 

- Poprawa 
bezpieczeństwa 
mieszkańców  

- Poprawa estetyki 
miejscowości                

2011 - 2012 Do ustalenia Budżet Gminy 

Środki UE 

Budżet 

Powiatu 

Konińskiego 

5. Budowa dróg na 

terenie sołectwa 

Ostrowąż 

- Poprawa warunków 
życia mieszkańców 

- Poprawa układu 
komunikacyjnego 

2011 - 2017 Do ustalenia Budżet Gminy 

FOGR 

6.  Budowa parkingu 

przy świetlicy 

wiejskiej        

w Ostrowążu 

- Poprawa estetyki 
przestrzennej 
miejscowości 

- Poprawa warunków 
prowadzenia 
działalności  przez OSP 

2012 Do ustalenia Budżet Gminy 
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7.  Prace 

konserwacyjne 

zabytkowego 

Kościoła 

Parafialnego p.w. 

Niepokalanego 

Serca NMP i Św. 

Jakuba Ap. w 

Ostrowążu 

- Zaspokojenie potrzeb 
duchowych i 
kulturalnych 
mieszkańców  

2012 Do ustalenia Budżet Gminy 

Środki Parafii 

Rzymsko-

Katolickiej 

WRPO 

8. Budowa chodników 

na cmentarzu 

parafialnym w 

Ostrowążu 

- Zaspokojenie potrzeb 
duchowych i 
kulturalnych 
mieszkańców                 
- Poprawa estetyki 
cmentarza 

2013 Do ustalenia Budżet Gminy 

Źródło: Opracowanie własne 

 

VI    SYSTEM  WDRAŻANIA I MONITARINGU 

 

 Wdrożenie Planu Odnowy Miejscowości Ostrowąż rozpocznie się poprzez 

wprowadzenie go w życie uchwałą Rady Miejskiej Gminy Ślesin. Wdrożenie Planu zaleca się 

Burmistrzowi Miasta i Gminy, Radzie Sołeckiej wsi oraz Sołtysowi. 

Realizacja założeń Planu będzie monitorowana przez Radę Sołecką wsi, Sołtysa oraz 

Gminę. Będzie się to odbywać poprzez: 

- Budżet Gminy na kolejne lata 

- Sprawozdania z realizacji budżetu Gminy 

- Stronę internetową Miasta i Gminy 

- Tablicę informacyjną we wsi Ostrowąż 

- Dokumentację z odbioru robót poszczególnych inwestycji. 

Społeczność wiejska będzie się komunikowała poprzez wspólne spotkania wiejskie. Kontakt 

pomiędzy wsią a Gminą będzie zachowany poprzez Sołtysa oraz aktywnych mieszkańców. 

Plan będzie modyfikowany poprzez korekty i uaktualnianie jego zapisów. 

 

Plan Odnowy Miejscowości Ostrowąż powstał przy współudziale mieszkańców tej 

miejscowości, Rady Sołeckiej oraz Urzędu Miasta i Gminy w Ślesinie. Wypracowane tu 

priorytety i zadania są dobrem wspólnym, a ich realizacja leży w interesie zarówno 

mieszkańców jak i Gminy. 


